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Lublin, 18 czerwca 2023 r. 

Dr hab. Jolanta Szołno-Koguc prof. UMCS 

Instytut Ekonomii i Finansów 

Wydział Ekonomiczny 

Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie 

 

 

R E C E N Z J A  

rozprawy doktorskiej mgr. Mariusza Maka pt. Koncepcja wolności i sprawiedliwości w konstrukcji 

opodatkowania dochodów osobistych (Białystok 2023), napisanej pod kierunkiem promotor 

dr hab. Anny Wildowicz-Szumarskiej oraz promotora pomocniczego dr. Mariana Zalesko 

 

1. Uwagi wstępne 

Podstawę dla sporządzenia poniższej recenzji stanowiło pismo Pani Przewodniczącej Rady 

Dyscypliny Ekonomia i Finanse Uniwersytetu w Białymstoku prof. dr hab. Marzanny Poniatowicz      

z dnia 03. kwietnia 2023 r. (korespondencja otrzymana w dniu 20 kwietnia 2023 r., informujące o 

powołaniu mnie przez wspomnianą Radę na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr. Mariusza Maka pt. 

Koncepcja wolności i sprawiedliwości w konstrukcji opodatkowania dochodów osobistych (Białystok 

2023). 

Praca doktorska mgr. Marcina Maka jest bardzo obszernym opracowaniem, liczącym łącznie 

317 strony wydruku. Część teoretyczna oraz analityczno-badawcza zawarta została na 287 stronach, 

na pozostałych zaś ujęto bibliografię, spisy tabel i rysunków, oraz streszczenie w języku polskim i 

angielskim. Konstrukcja rozprawy składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów oraz zakończenia. Należy 

podkreślić, iż zachowane zostały właściwe proporcje pomiędzy zakresem rozważań i analiz prezento-

wanych w poszczególnych częściach dysertacji, łączących rozważania teoretyczno-aksjologiczne na 

temat wolności i sprawiedliwości w nauce ekonomii i finansów, ewolucji poglądów ekonomicznych 

w kontekście roli i znaczenia wspomnianych kategorii w odniesieniu do podatków i systemu podatko-

wego, wreszcie weryfikacji etycznego wymiaru opodatkowania dochodów osobistych na przykładzie 

konstrukcji podatku dochodowego od osób fizycznych w Polsce. 

Dokonując oceny rozprawy doktorskiej mgr. Mariusza Maka uwzględniono wymogi formalno-

prawne, o których mowa w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i 

tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (t. j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1789) oraz par. 
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6 ust. 4 rozporządzenia MNiSW z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków 

przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postę-

powaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018 r. poz. 261). Kolejne elementy recenzji odnoszą się 

do następujących kryteriów: 

 wagi podjętej problematyki badań, oryginalności podejścia i rozwiązania problemu nauko-

wego, poprawności sformułowania celów i hipotez badawczych, wyboru metod badawczych, 

 struktury treści rozprawy, jakości merytorycznej rozważań oraz poprawności uzyskanych re-

zultatów, 

 formalno-warsztatowej strony pracy. 

 

2. Ocena metodyki badań (uzasadnienie wyboru problemu badawczego, założenia badawcze, 

cele, hipotezy, metody badawcze) 

Państwo, aby sfinansować realizację przyjętych celów i zadań publicznych, poprzez podatki 

sięga do dochodów swoich obywateli. Pobrany podatek pozbawia podatnika części dochodu czy 

majątku. Nałożenie i egzekwowanie przymusowych danin podatkowych nierzadko traktowane jest w 

kategoriach konfliktu dobra publicznego i dobra jednostki. Poprzez podatki ustawodawca wkracza 

bowiem w dziedzinę praw podmiotowych, sięgając nie tylko do prawa własności, ale także 

ograniczając wolność wyboru, swobodę dysponowania przez obywateli - podatników wypracowanymi 

dochodami czy posiadanym majątkiem, odnosi się do poczucia sprawiedliwości, zwłaszcza w aspekcie 

równości i powszechności ponoszenia ciężarów podatkowych w relacji do efektywności określonych 

wydatków publicznych finansowanych dzięki środkom pozyskanym ze źródeł podatkowych. 

Racjonalny system podatkowy z założenia powinien uwzględniać prawa i wolności podatników, 

łączyć wymóg sprawnej realizacji funkcji fiskalnej z przestrzeganiem reguł sprawiedliwego rozłożenia 

podatków. 

Kontekst wolności i sprawiedliwości jest kwestią, która nieustająco budzi wiele emocji we 

współczesnych nauk społecznych (w szczególności ekonomii i finansów, nauk prawnych, nauk o 

polityce i administracji), jak i humanistycznych (w tym filozofii, historii, nauk o kulturze i religii). To 

również podstawa licznych debat obywatelskich i dyskusji politycznych. Nałożenie podatków 

ogranicza wolności, nie jest ani łatwe ani proste osiągnięcie sprawiedliwości podatkowej. Nie istnieją 

uniwersalne metody i sposoby jej realizacji. Najbardziej nawet szczytne zamierzenia ustawodawcy, 

mogą nie zostać (i nierzadko w praktyce niestety nie zostają) odebrane w oczekiwany sposób przez 

wszystkich podatników. Część z nich zawsze będzie uważała, że została potraktowana 

niesprawiedliwie. W przedstawionej dysertacji doktorskiej mgr Marcin Mak odważnie przejął jako 
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zasadniczy przedmiot badań wskazane dwie kategorie etyczne, to jest wolność i sprawiedliwość, 

koncentrując rozważania aksjologiczne wokół zagadnienia opodatkowania dochodów osobistych. 

Choć od lat podejmowane są badania dotyczące polskiego podatku dochodowego od osób fizycznych, 

oceny jego konstrukcji prawnej, jak i praktyki funkcjonowania, zwłaszcza w ujęciu klasycznych zasad 

podatkowych, to brakuje pogłębionych, usystematyzowanych dociekań co do roli i znaczenia struktury 

wskazanego podatku w kontekście respektowania idei wolności i sprawiedliwości, rozważań i analiz 

podjętych i realizowanych z perspektywy filozofii ekonomii, historii myśli ekonomicznej, jak i nauki 

skarbowości, przy wykorzystaniu metod i narzędzi właściwych dla dyscypliny ekonomii i finanse. 

Recenzowana rozprawa stanowi udaną próbę wypełnienia wymienionej luki badawczej, uzupełnienia 

dostępnego zasobu wiedzy na temat etycznych aspektów opodatkowania dochodów osobistych, jak i 

wskazania kierunków racjonalizacji w tym zakresie konstrukcji polskiego podatku dochodowego od 

osób fizycznych. W tym kontekście problem badawczy podjęty w dysertacji jest ważny i aktualny 

zarówno z punktu widzenia teoriopoznawczego, jak i aplikacyjnego. 

Głównym celem ocenianej rozprawy jest przedstawienie koncepcji wolności i sprawiedliwości 

z punktu widzenia ich wpływu na konstrukcje podatku od dochodów osobistych w ujęciu retrospektyw-

nym. Tak zdefiniowanemu zasadniczemu celowi podporządkowano trzy cele szczegółowe określone 

jako: 

1) zbadanie poglądów ekonomistów odnoszących się do kategorii etycznych , tj. wolności i spra-

wiedliwości, 

2) identyfikacja kluczowych teorii pozwalających na zdefiniowanie wolności i sprawiedliwości w 

kontekście opodatkowania dochodów osobistych, 

3) ocena konstrukcji podatku dochodowego od osób fizycznych w Polsce z punktu widzenia rea-

lizacji idei sprawiedliwości i wolności. 

Warto podkreślić, iż cel główny oraz cele cząstkowe są spójne, logicznie powiązane. 

Dla tak zdefiniowanych celów dysertacyjnych przyjęto następującą hipotezę główną: Konstrukcja po-

datku dochodowego od osób fizycznych narusza zasadę wolności i sprawiedliwości. Na potrzeby jej 

weryfikacji wyodrębniono cztery hipotezy pomocnicze:  

Hipoteza pomocnicza I: Sposób postrzegania wartości etycznych, takich jak wolność i sprawiedli-

wość charakteryzuje się zmiennością w czasie; 

Hipoteza pomocnicza II: Opodatkowanie dochodów osobistych nie stanowi naruszenia wolności jed-

nostki wówczas, gdy jest zgodnie z zasadą względnej neutralności podatkowej, a ustawodawca nie 

wprowadza żadnych zwolnień i ulg, które mogłyby faworyzować jednych podatników kosztem pozo-

stałych; 
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Hipoteza pomocnicza III: Podatek od dochodów osobistych stanowi urzeczywistnienie etycznej 

normy sprawiedliwości wówczas, gdy jest powszechny i równomierny. 

Hipoteza pomocnicza IV: Zróżnicowana i skomplikowana konstrukcja podatku dochodowego w Pol-

sce w zależności od źródła dochodów osobistych sprawia, że podatek nie odpowiada postulatom wol-

ności i sprawiedliwości. 

Do realizacji celów i weryfikacji hipotez badawczych Doktorant umiejętnie dobrał metody i narzę-

dzia badawcze, z uwzględnieniem krytycznego przeglądu krajowej i zagranicznej literatury przed-

miotu, analizy źródeł prawnych, analizy komparatystycznej danych z raportów i opracowań organiza-

cji międzynarodowych (Eurostat, Bank Światowy, OECD). 

Metodyka, jak i zakres realizowanych badań nie budzą zastrzeżeń, są dobrze uargumentowane i umo-

tywowane na gruncie dorobku teorii nauk społecznych oraz adekwatne do specyfiki zasadniczego pro-

blemu badawczego. 

3. Ocena merytorycznej treści rozprawy 

Praca koncentruje się na problematyce idei wolności i sprawiedliwości w opodatkowaniu do-

chodów osobistych. Doktorant prowadząc badania wykazał się gruntowną i rzetelną wiedzą, co znaj-

duje odzwierciedlenie tak w częściach teoretycznych, jak i analitycznych rozprawy. We wstępie w 

sposób prawidłowy zarysowano i uzasadniono lukę badawczą, zdefiniowano problem badawczy, 

przedstawiono założenia badawcze oraz omówiono konstrukcję pracy. Dwa kluczowe komponenty 

rozważań odnoszą się do dwóch najważniejszych kategorii aksjologicznych, to jest wolności i spra-

wiedliwości, ocenianych w kontekście konstrukcji podatku od dochodów osobistych. Elementy te zo-

stały w pracy dobrze przedstawione i opisane.  

W rozdziale pierwszym (s. 12-70), uwzględniając dzieła i traktaty filozoficzne, począwszy od czasów 

starożytnych po współczesność, Doktorant przedstawia wagę badań wartości dla nauki ekonomii, zna-

czenia sfery etyczno-moralnej w działalności społeczno-gospodarczej. W tej części pracy zawarte zo-

stały bardzo obszerne (w mojej opinii fragmentami nazbyt obszerne i nieco „przegadane”, zważywszy 

na zasadnicze cele rozprawy) rozważania na temat ewolucji poglądów dotyczących roli takich wartości 

jak wolność i sprawiedliwość zarówno w ekonomii głównego nurtu, jak i ekonomii heterodoksyjnej. 

Autor zwrócił uwagę na zróżnicowanie interpretacji wolności i sprawiedliwości, co stanowi wynik nie 

tylko odmienności podejść aksjologicznych i behawioralnych, ale także różnej perspektywy ekonomii 

pozytywnej, jak i normatywnej. Doktorant słusznie konstatuje, iż wartości są wyznacznikiem niemal 

wszystkich zachowań społecznych, mają wpływ na kształt systemów społeczno-ekonomicznym, a co 

za tym podatków i systemu podatkowego. Autor zauważa, że podejście ekonomistów do kategorii 
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wolności i sprawiedliwości różniło się w zależności od okresu, jak i reprezentowanego nurtu naukowo-

badawczego.   

Drugi rozdział pracy (s. 71-131) uwzględnia genezę podatku dochodowego oraz ewolucję konstrukcji 

opodatkowania dochodów osobistych w czasach nowożytnych. Na tle zasad etycznych, przedstawiono 

koncepcję dobrego (racjonalnego) podatku. Prowadzone rozważania pozwoliły Panu Magistrowi na 

konstatację, iż fundament każdej polityki podatkowej stanowi pewna aksjologia, zespół wartości. Po-

mimo, że istota wolności i sprawiedliwości ewoluowała w czasie, to w odniesieniu do opodatkowania 

dochodów osobistych można wskazane kategorie etyczne uznać za wartości o charakterze uniwersal-

nym.  

Kolejne dwa rozdziały mają podobną strukturę wewnętrzną, prezentując wybrane wartości etyczne w 

odniesieniu do opodatkowania. Koncepcja wolności (rozdział trzeci, s. 132-176), oraz koncepcja 

sprawiedliwości (rozdział czwarty, s. 177-222) przedstawione zostały w zarówno w ujęciu rozważań 

filozoficzno-społecznych, jak i perspektywy ekonomii klasycznej i neoliberalnej, ekonomii dobrobytu 

oraz nowej ekonomii instytucjonalnej. Przeprowadzone rozważania i analizy w wymienionych roz-

działach pozwoliły na pozytywną weryfikację kolejnych hipotez pomocniczych. Potwierdzenie znala-

zła szczegółowa hipoteza II wskazująca, iż opodatkowanie dochodów osobistych nie narusza wolności 

jednostki, jeśli jest zgodne z zasadą względnej neutralności podatkowej, a w swojej konstrukcji poda-

tek nie zawiera preferencji podatkowych. Pozytywnie zweryfikowana została także szczegółowa hi-

poteza III wskazująca na realizację etycznej normy sprawiedliwości w przypadku powszechnego i 

równomiernego obciążenia dochodów.  

Wreszcie ostatni, piąty rozdział (s. 223-278), zawiera analizę elementów konstrukcji polskiego po-

datku dochodowego od osób fizycznych, w tym objętych opodatkowaniem kategorii źródeł dochodów, 

oraz preferencji podatkowych w postaci zwolnień, ulg i odliczeń. Rozważania dotyczące wymienio-

nych elementów konstrukcyjnych polskiego PIT przeprowadzono w odniesieniu do koncepcji wolno-

ści i sprawiedliwości, jak i zasad dobrego systemu podatkowego. 

Całość rozprawy wieńczy zakończenie (s. 279-287), stanowiące podsumowanie dokonanych rozwa-

żań w kontekście realizacji założeń badawczych, syntezę najważniejszych wniosków. 

Jako recenzent pragnę podkreślić logiczność i spójność zarówno konstrukcji całości pracy, jak i po-

szczególnych jej elementów (rozdziałów i podrozdziałów). Tytuły rozdziałów oraz ich zawartość są 

bardzo dobrze powiązane z zakresem rozprawy i stanowią w pełni udaną próbę rozwinięcia założonych 

wyzwań badawczych. 
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Recenzowana rozprawa ma charakter opisowo-analityczny, uwzględniający aspekt porównawczy, jak 

i funkcjonalny. Zawiera wiele wartościowych i twórczych wątków w wymiarze dorobku teoretycz-

nego, jak i, co należy szczególnie podkreślić, aplikacyjnego. Dysertacja ma szansę zmniejszyć istnie-

jącą lukę w dotychczasowym dorobku ekonomii i finansów w obszarze podatków i systemów podat-

kowych jako oryginalne naukowe dzieło na temat etyczno-aksjologicznych aspektów opodatkowania, 

w szczególności podatku od dochodów osobistych. W mojej opinii jako recenzenta wykreowana przez 

mgr. Marcina Maka konstrukcja rozprawy, sposób prezentacji i wykorzystanie zebranego materiału 

źródłowego, a także zastosowana metoda krytycznej analizy problemu połączona z logicznym wnio-

skowaniem, pozwala jednoznacznie stwierdzić (uwzględniając wnioski końcowe zawarte w zakończe-

niu rozprawy), że zakładane przez Doktoranta cele badawcze zostały osiągnięte, a przyjęte hipotezy 

potwierdzone. Ponadto Autor udowodnił, iż posiada szeroką wiedzę teoretyczną w reprezentowanej 

dyscyplinie (ekonomia i finanse), dysponuje własnym warsztatem badawczym umożliwiającym kom-

pleksowe i skuteczne badanie złożonych zagadnień ekonomiczno-finansowych. 

Lektura praca nasuwa również pewne refleksje, inspirujące do dyskusji w trakcie obrony. 

Pierwsza refleksja wypływa z zaprezentowanej w dysertacji oceny preferencji podatkowych. Pan Ma-

gister podkreśla, akcentując doświadczeniami polskiego podatku dochodowego od osób fizycznych, 

iż stosowanie szczególnych rozwiązań w postaci zwolnień, ulg, odliczeń podatkowych stanowi naru-

szenie idei wolności i sprawiedliwości. Czy tego rodzaju konstatacja uwzględnia również wyjątko-

wość uwarunkowań spowodowanych ostatnimi kryzysami, związanymi z pandemią COVID-19, 

wojną rosyjsko-ukraińską? Czy szczególność wydarzeń społecznych, politycznych i gospodarczych z 

ostatnich kilku lat nie zmienia ujęcia i rozumienia wartości wolności i sprawiedliwości w ekonomii i 

finansach? 

Po drugie, w świetle przedstawionych rozważań teoretycznych i analizy retrospektywnej ewolucji kon-

strukcji podatku dochodowego od osób fizycznych w Polsce, nasuwa się pytanie, jaki według Dokto-

ranta powinien być polski PIT, aby odpowiadał postulatom wolności i sprawiedliwości, dobrze speł-

niając przy tym swoją funkcję fiskalną. Które z jego elementy konstrukcyjne powinny być utrzymane 

w dotychczasowym kształcie, a które zmienione i w jakim kierunku? 

4. Strona formalna rozprawy 

Recenzowana praca doktorska została przygotowana bardzo sumiennie pod względem edytor-

skim. Omawiane zagadnienia przedstawiono w sposób w miarę przejrzysty, z zachowaną logiką ko-

lejnych wywodów i poprawną argumentacją. Tekst uzupełniają dobrze sporządzone odnośniki do od-
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powiednich pozycji bibliograficznych, a także liczne odnośniki o charakterze komentującym i rozsze-

rzającym podstawowe treści, a tym samym podwyższające walory poznawcze pracy (łącznie 1082 

przypisy tradycyjne!). Dodatkowo wykorzystanych zostało 5 tabel i 4 rysunki. Całość wydruku jest 

dobrze przygotowana redakcyjnie. Trudno znaleźć jakiekolwiek potknięcia czy błędy techniczne czy 

stylistyczno-gramatyczne (z obowiązku recenzenckiego podaję wybrane przykłady: literówka w spisie 

treści – jest „perpsektywy” powinno być „perspektywy”; konsekwentna pisownia dużymi literami ty-

tułów czasopism np. „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologicznych” – por. błędnie zastosowane 

zostały małe litery w przypisach 170, 171 a już prawidłowo duże w przypisie 173; w tabeli na s. 80 w 

wierszu dotyczącym Lippe-Detmold, księstwa czasów Cesarstwa Niemieckiego, pojawia się nawiąza-

nie do … historii Stanów Zjednoczonych; s. 281 – jest „Margaret Tatcher” a powinno „Margaret Tha-

tcher”). 

5. Konkluzja końcowa 

Reasumując, rozprawa doktorska mgr. Mariusza Maka pt. Koncepcja wolności i sprawiedli-

wości w konstrukcji opodatkowania dochodów osobistych (Białystok 2023) jest twórczym i wartościo-

wym opracowaniem, przemyślanym i dobrze przygotowanym, potwierdzającym umiejętności samo-

dzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Doktoranta. Pan Magister wykazał się bardzo dobrą 

wiedzą teoretyczną w dyscyplinie ekonomia i finanse, oraz sformułował ważny problem naukowy, 

który następnie rozwiązał w oryginalny sposób. Zarówno dobór tematu, konstrukcja pracy, jak i prze-

prowadzone rozważania, a także poprawne argumentowanie, wnioskowanie i kompleksowość analiz, 

bez wątpienia czynią zadość wymogom ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym 

oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki, (art. 13.1). 

Do głównych walorów dysertacji zaliczam: 

po pierwsze – sam wybór problematyki badawczej, ważnej z punktu widzenia teoriopoznawczego, 

jak i aplikacyjnego; 

po drugie – oryginalne i szerokie ujęcie tematyki, wysoki poziom merytoryczny autorskich rozważań, 

dystans i obiektywizm w prezentowaniu własnych ocen i wniosków; 

po trzecie - imponującą podbudowę źródłową rozprawy w postaci bogatej literatury krajowej i zagra-

nicznej (łącznie aż 482 pozycje!). 

Doktorant wykazał się erudycją i rozległą wiedzą nie tylko ekonomiczną, ale też filozoficzną, histo-

ryczną i prawniczą, z dużą swobodą poruszając się w problematyce poglądów aksjologicznych na te-

mat idei wolności i sprawiedliwości, odwołując się do ekonomii głównego nurtu, jak i koncepcji he-
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terogenicznych, uwzględniając teorię opodatkowania, jak i aktualne regulacje prawne dotyczące pol-

skiego podatku dochodowego od osób fizycznych. Zaprezentowane w pracy umiejętności analityczne 

i konceptualne bez wątpienia świadczą o uzdolnieniach Pana mgr. Marcina Maka jako wszechstron-

nego i dojrzałego badacza naukowego. 

Mając na uwadze powyższe, rekomenduję Radzie Dyscypliny Ekonomii i Finansów Uniwersytetu 

w Białymstoku przyjęcie niniejszej rozprawy oraz dopuszczenie do dalszych etapów przewodu 

doktorskiego, tj. publicznej obrony. 
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